

Roll No.

PGDDM-12
(PG Diploma in Disaster Management)

First Year Examination-2014

MPA-007

Rehabilitation, Reconstruction and Recovery

(पुनर्वास, पुनर्निर्माण एवं पुनरुत्थान)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 30

Note : This paper is of thirty (30) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A (खण्ड-क)

(Long answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of 7½ marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×7½=15)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए 7½ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Rehabilitation is a bridge between relief and development". Comment on it.

“पुनर्वास राहत तथा विकास के बीच की कड़ी है।” इस कथन पर अपने विचार व्यक्त करें।

2. What do you understand by vulnerability? Describe strategies for vulnerability reduction.

अतिसंवेदनशीलता से क्या तात्पर्य है? अतिसंवेदनशीलता को कम करने की रणनीतियों का वर्णन करें।

3. Explain major environmental agreements for building sustainable environmental infrastructure.

सतत पर्यावरणीय ढांचे के निर्माण से सम्बंधित प्रमुख पर्यावरणीय सहमतियों का वर्णन करें ।

4. What is livelihood ? Describe livelihood approach to reconstruction.

आजीविका क्या है ? पुनर्निर्माण में आजीविका पहुँचमार्ग (एप्रोच) का वर्णन कीजिए ।

Section - B (खण्ड-ख)

(Short answer type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of 2½ marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×2½=10)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Discuss relevance of community participation in disaster management and development.

आपदा प्रबंधन तथा विकास में सामुदायिक सहभागिता की महत्ता की विवेचना कीजिए ।

2. Write a short note on GIS.

“जी. आई. एस.” पर एक लघु टिप्पणी लिखें ।

3. Explain objectives and endeavours of IGCMC.

“आई जी सी एम सी” के उद्देश्यों तथा प्रयासों की व्याख्या करें ।

4. Describe recent advances in housing technology for disaster resistant construction.

आपदा अवरोधी निर्माण के लिए उपयुक्त भवन निर्माण तकनीकी की वर्तमान में अत्याधुनिक उन्नति का वर्णन करें।

5. Explain significance of education, training and awareness in disaster management.

आपदा प्रबंधन में शिक्षा, प्रशिक्षण तथा जागरूकता कार्यक्रमों के महत्व का वर्णन कीजिए ।

6. Describe various steps involved in disaster recovery planning.

आपदा पुनरुत्थान योजना से सम्बन्धित विभिन्न कदमों का वर्णन करें ।

7. Discuss a case of community-led disaster management.

समुदाय-आधारित आपदा प्रबंधन से सम्बन्धित किसी एक वस्तुस्थिति (केस) का वर्णन कीजिए।

8. What is sustainability ? how the issue of sustainability can be achieved in disaster management ?

“निरन्तरता (सस्टेनेबिलिटी)” का क्या तात्पर्य है? आपदा प्रबंधन में निरन्तरता को कैसे प्राप्त किया जा सकता है ?

Section - C (खण्ड-ग)

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of ½ mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×½=05)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए ½ अंक निर्धारित है। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Identify True/False :

सही/गलत बतलावें :

1. RRD refers to Relief-Rehabilitation-Development continuum.

आर. आर. डी. का तात्पर्य है- रिलीफ- रिहैबिलिटेशन- डैवलपमेंट कन्टीनम।

2. ES stands for emotional surveillance.

ई एस का तात्पर्य इमोशनल सरवीलैन्स है ।

3. HAM radio is a low cost option for communication.

हैम रेडियो संचार हेतु कम कीमत पर उपलब्ध तकनीकी है।

4. GDP is gross domestic products.

जी.डी.पी. का तात्पर्य सकल घरेलू उत्पाद (ग्राँस डोमैस्टिक प्रोडक्ट) है ।

5. CITES is related to wildlife trade.

सी आई टी ई एस (साइटिस) वन्यजीव व्यापार से सम्बन्धित है।

6. UN agency working for child development and health programme is :

- | | |
|------------|-----------|
| (a) UNDP | (b) UNEP |
| (c) UNICEF | (d) UNIDO |

बाल विकास तथा स्वास्थ्य कार्यक्रम से सम्बन्धित संयुक्त राष्ट्र एजेन्सी है :

- (अ) यू एन डी पी (ब) यू एन ई पी
(स) यूनीसेफ (द) यूनीडो

7. Term "Social Forestry" was first used by :

- (a) National commission on agriculture
(b) National commission on forestry
(c) National wasteland development board
(d) Green India Mission

“सामाजिक वानिकी” शब्द सर्वप्रथम उपयोग किया गया :

- (अ) राष्ट्रीय कृषि आयोग द्वारा
(ब) राष्ट्रीय वानिकी आयोग द्वारा
(स) राष्ट्रीय परतीभूमि विकास परिषद द्वारा
(द) हरित भारत लक्ष्य द्वारा

8. IGCMC was established by :

- (a) WII (b) ICFRE
(c) ICAR (d) WWF

आई. जी. सी. एम. सी. की स्थापना हुई :

(अ) डब्लू. आई. आई. द्वारा

(ब) आई. सी. एफ. आर. ई. द्वारा

(स) आई. सी. ए. आर. द्वारा

(द) डब्लू. डब्लू. एफ. द्वारा

9. ADPC is located in :

(a) New Delhi

(b) Bangkok

(c) Nairobi

(d) China

ए. डी. पी. सी. स्थित है :

(अ) नई दिल्ली में

(ब) बेंकौक में

(स) नैरोबी में

(द) चीन में

10. CBD stands for

सी. बी. डी. उपयोग होता है के लिए ।